
 
 
 
           ROMÂNIA 

JUDEŢUL TIMI Ş 
CONSILIUL LOCAL AL ORA ŞULUI 
         J I M B O L I A  
 
 
 

HOTĂRÂRE 
   privind alegerea preşedintelui de şedinţă 
 
 

Consiliul local al oraşului Jimbolia, 
În temeiul prevederilor art. 123 şi art. 196 alin. (1) lit.”a” din OUG  nr. 57/2019 privind Codul 

Administrativ, cu modificările şi completările ulterioare, 
 
 

HOTĂRĂŞTE 
 
 

ARTICOL UNIC 
D-l Gabor Toth se alege preşedinte de şedinţă pentru o perioadă de 2 luni. 

 
 
 

Nr.  130    din 27 august 2020 
 
 
PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ, 
        Gabor Toth 
    
    

                                                                          CONTRASEMNEAZĂ, 
            SECRETAR GENERAL, 
                             Cornelia Petrescu 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
ROMÂNIA – JUDE ŢUL TIMI Ş 
CONSILIUL LOCAL AL ORA ŞULUI JIMBOLIA 

 
HOTĂRÂRE 

privind aprobarea liniilor prioritare pentru subvenţionarea în anul 2021, de la bugetul local, în baza Legii nr. 34/1998 
privind acordarea unor subvenţii asociaţiilor şi fundaţiilor române cu personalitate juridică, care înfiinţează şi 
administrează unităţi de asistenţă socială, constituirea Comisiei de evaluare şi selecţionare a asociaţiilor şi fundaţiilor 
care vor primi subvenţii, precum şi pentru aprobarea Regulamentului de organizare şi funcţionare al comisiei şi a 
Grilei de evaluare 
 
     Consiliul local al oraşului Jimbolia; 
   Văzând referatul nr. 8767 din 18.08.2020 al Serviciului Public de Asistenţă Socială prin care se propune 
aprobarea liniilor prioritare pentru subvenţionarea în anul 2021, de la bugetul local, în baza Legii nr. 34/1998 privind 
acordarea unor subvenţii asociaţiilor şi fundaţiilor române cu personalitate juridică, care înfiinţează şi administrează 
unităţi de asistenţă socială, constituirea Comisiei de evaluare şi selecţionare a asociaţiilor şi fundaţiilor care vor primi 
subvenţii, precum şi pentru aprobarea Regulamentului de organizare şi funcţionare al comisiei şi a Grilei de evaluare; 
;i de expunerea de motive a primarului oraşului Jimbolia; 

Având în vedere prevederile Legii nr. 34/1998 privind acordarea unor subvenţii asociaţiilor şi fundaţiilor 
române cu personalitate juridică, care înfiinţează şi administrează unităţi de asistenţă socială, aprobate prin Hotărârea 
Guvernului nr. 1.153/2001, cu modificările şi completările ulterioare; prevederile Hotărârii Guvernului nr. 539/2005 
pentru aprobarea Nomenclatorului instituţiilor de asistenţă socială şi a structurii orientative de personal; 

Ţinând cont de avizul comisiei de specialitate; 
În temeiul prevederilor art. 129 alin. (2) lit. „d”, alin. (7) lit. ,,b’’ şi art. 196 din OUG nr. 57/2019 privind Codul 

administrativ; 
 

HOTĂRĂŞTE 
 
     Art. 1 - Se aprobă liniile prioritare pentru subvenţionarea în anul 2021, de la bugetul local, în baza Legii nr. 
34/1998 privind acordarea unor subvenţii asociaţiilor şi fundaţiilor române cu personalitate juridică, care înfiinţează 
şi administrează unităţi de asistenţă socială, a asociaţiilor şi fundaţiilor, a unităţilor de asistenţă socială, aşa cum sunt 
clasificate în Nomenclatorul instituţiilor de asistenţă socială, pentru categoriile de persoane beneficiare prevăzute în 
anexa nr. 1, care face parte integrantă din prezenta hotărâre.  
  Art. 2  - Se constituie Comisia de evaluare şi selecţionare a asociaţiilor şi fundaţiilor care vor primi subvenţii 
de la bugetul local, care va avea componenţa prevăzută în anexa nr. 2, care face parte integrantă din prezenta hotărâre.  
     Art. 3 - Se aprobă Regulamentul de organizare şi funcţionare al Comisiei de evaluare şi selecţionare a 
asociaţiilor şi fundaţiilor care vor primi subvenţii, prevăzut în anexa nr. 3, care face parte integrantă din prezenta 
hotărâre. 
     Art. 4 - Se aprobă Grila de evaluare a asociaţiilor şi fundaţiilor care vor primi subvenţii, prevăzută în anexa 
nr. 4, care face parte integrantă din prezenta hotărâre. 

Art. 5. – Prezenta hotărâre se comunică : 
- Serviciului controlul legalităţii, aplicării actelor cu caracter reparatoriu  şi contencios 
administrativ al Instituţiei Prefectului – judeţul Timiş; 
- Primarului Oraşului Jimbolia; 
- Serviciului administraţie publică locală; 
- Serviciului Public de Asistenţă Socială; 
- Compartimentelor despecialitate interesate; 
- Cetăţenilor prin afişare. 
 

Nr.    131          din 27 august 2020                                     PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ , 
                                             Gabor Toth 
                                                

 CONTRASEMNEAZĂ 
    SECRETAR GENERAL, 
         Cornelia Petrescu  
 



 
 
ROMÂNIA – JUDE ŢUL TIMI Ş 
CONSILIUL LOCAL AL ORA ŞULUI JIMBOLIA 
 
 

HOTĂRÂRE  
privind aprobarea procesului verbal întocmit cu ocazia încheierii  
acţiunii de casare, valorificare şi distrugere a obiectelor de inventar,  
a materialelor şi a mijloacelor fixe uzate la Primăria oraşului Jimbolia 

 
 

Consiliul local  al oraşului Jimbolia; 
Văzând raportul nr. 8817 din 19 august 2020 al Serviciului buget, contabilitate, resurse umane 

prin care se propune  aprobarea procesului verbal întocmit cu ocazia încheierii acţiunii de casare, 
valorificare şi distrugere a obiectelor de inventar, a materialelor şi a mijloacelor fixe uzate la Primăria 
oraşului Jimbolia, precum şi referatul primarului oraşului Jimbolia; 

Ţinând cont de prevederile Legii nr. 82/1991, Hotărârii de Guvern nr. 909/1997, Ordonanţelor 
de Guvern nr. 54/1997 şi nr. 112/2000; 

Ţinând cont de avizul comisiei de specialitate; 
În temeiul prevederilor art. 129 alin. (14) şi art. 196 alin. (1) lit. „a” din OUG nr. 57/2019 

privind Codul Administrativ, cu modificările şi completările ulterioare; 
 

HOTĂRĂŞTE 
 

Art. 1. – Se aprobă procesul verbal întocmit cu ocazia încheierii acţiunii de casare, valorificare 
şi distrugere a obiectelor de inventar, a materialelor şi a mijloacelor fixe uzate,  la Primăria oraşului 
Jimbolia, conform anexei care face parte integrantă din prezenta hotărâre. 

 
 Art. 2. – Prezenta hotărâre se comunică: 

- Serviciului controlul legalităţii, a aplicării actelor cu caracter reparatoriu şi contencios 
administrativ al  Instituţiei Prefectului – judeţul Timiş; 
- Compartimentului administraţie publică locală; 
- Serviciului buget, contabilitate; 
- Compartimentelor de specialitate interesate. 

 
        Nr.   132   din 27 august 2020                PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ 
                     Gabor Toth  
         

                CONTRASEMNEAZĂ, 
                            SECRETAR GENERAL, 
                                                  Cornelia Petrescu               
          
 
 
 
 
 
 



 
ROMÂNIA – JUDE ŢUL TIMI Ş 
CONSILIUL LOCAL AL ORA ŞULUI JIMBOLIA 

 
 

HOTĂRÂRE 
de modificare a art. 1 din Hotărârea Consiliului Local Jimbolia nr. 210 din 26.06.2001 privind trecerea 
gratuită în proprietate a terenului aferent imobilului situat în oraşul Jimbolia, str. Liviu Rebreanu, nr. 
36, cumpărat  în baza Legii nr.112/1995. 
 
 
Consiliul local al oraşului Jimbolia; 
Văzând raportul nr. 8813 din  19.08.2020 al Serviciului impozite şi taxe locale prin  

care se propune modificarea art. 1 din Hotărârea Consiliului Local Jimbolia nr. 210 din 26.06.2001 privind 
trecerea gratuită în proprietate a terenului aferent imobilului situat în oraşul Jimbolia, str.  Liviu Rebreanu, 
nr. 36, cumpărat  în baza Legii nr.112/1995, precum, şi referatul primarului oraşului Jimbolia; 

Ţinând cont de avizul comisiei de specialitate; 
În temeiul prevederilor art. 129 alin. (14) şi art. 196 alin. (1) lit.”a”  din OUG  nr. 57/2019 privind 

Codul Administrativ; 
 

 
HOTĂRĂŞTE 

 
Art. 1. – Se modifică art. 1 al Hotărâri Consiliului Local Jimbolia nr. 210 din   

26.06.2001 privind trecerea gratuită în proprietate a terenului aferent imobilului situat în oraşul Jimbolia, str. 
Liviu Rebreanu, nr. 36, cumpărat  în baza Legii nr.112/1995 şi va avea următorul cuprins: 

„Art. 1. - Se aprobă trecerea gratuită în proprietatea numiţilor Gheorghe Poenar şi Domnica Poenar 
a terenului aferent imobilului situat în Jimbolia, str. Liviu Rebreanu, nr. 36,   în suprafaţă de 1281 mp., 
cuprins în C.F. nr. 2420, nr. topo. 1889, 1890, 1891, care au cumpărat imobilul în conformitate cu 
prevederile Legii nr. 112/1995, conform contractului de vânzare-cumpărare nr. 94/E/R/08.11.1996. 

Pentru diferenţa de teren cuprins în CF, în suprafaţă de 1034 mp va plăti în continuare chirie conform 
actelor normative în vigoare sau poate să-l cumpere”. 

Art. 2. – Prezenta hotărâre se comunică : 
- Serviciului controlul legalităţii, aplicării actelor cu caracter reparatoriu şi contencios 

administrativ al Instituţiei Prefectului - judeţul Timiş; 
- Serviciului  administraţie publică locală; 
- Serviciului  impozite şi taxe locale; 
- D-lui Gheorghe Poenar şi d-nei Domnica Poenar  

 
Nr.   133 din  27  august 2020                             PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ,                                                                                            

                                                      Gabor Toth 
                            
                                      CONTRASEMNEZĂ, 
       SECRETAR GENERAL, 
           Cornelia Petrescu 
 
 
 
 
 
 
 



 
ROMÂNIA – JUDE ŢUL TIMI Ş 
CONSILIUL LOCAL AL ORA ŞULUI JIMBOLIA 
  
 

HOTĂRÂRE 
privind  efectuarea primei înscrieri în cartea funciară a Drumului de Serviciu DS 256 şi  trecerea  
acestuia în domeniul public al oraşului Jimbolia 

 
 

Consiliul local al oraşului Jimbolia; 
Văzând raportul nr. 8285 din 05.08.2020 al Serviciului Urbanism, Amenajare Teritoriului  

prin care se propune efectuarea primei înscrieri în cartea funciară a Drumului de Serviciu DS 256 şi  trecerea  
acestuia în domeniul public al oraşului Jimbolia; precum şi referatul Primarului Oraşului Jimbolia; 

Având în vedere prevederile Legii nr. 7/1996 a cadastrului şi a publicităţii imobiliare, republicată şi 
actualizată; 

Ţinând cont de avizul comisiei de specialitate; 
În temeiul prevederilor art. 129 alin. (2) lit.”c”, alin. (6) lit.”c” şi art. 196 alin. (1) lit.”a”  din OUG  

nr. 57/2019 privind Codul Administrativ, 
 

 
HOTĂRĂŞTE 

 
Art. 1. – Se aprobă efectuarea primei înscrieri în cartea funciară a Drumului de Serviciu DS 256, în 

suprafaţă de 2.668 mp.   
 
 Art. 2. – Se aprobă trecerea Drumului de Serviciu DS 256 în domeniul public al oraşului Jimbolia. 
 
Art. 3. – Prezenta hotărâre se comunică: 

- Serviciului controlul legalităţii, aplicării actelor cu caracter reparatoriu şi contencios 
administrativ al Instituţiei Prefectului – judeţul Timiş; 
- Compartimentului administraţie publică locală; 
- Serviciului urbanism şi amenajarea teritoriului; 
- Oficiului de Cadastru şi Publicitate Imobiliară Timiş; 
- Compartimentelor de specialitate interesate. 

 
 
       Nr.   134      din  27 august 2020                             PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ, 
                                          Gabor Toth 
 
 
                                                 CONTRASEMNEAZ Ă, 
                                                SECRETAR GENERAL, 
            Cornelia Petrescu 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 
ROMÂNIA – JUDE ŢUL TIMI Ş 
CONSILIUL LOCAL AL ORA ŞULUI JIMBOLIA 
 
 

HOTĂRÂRE 
privind  atribuirea numărului stradal „2”  pentru imobilul aflat în proprietatea S.C. 
SHOESJIM IMPEX S.R.L., situat pe strada Hammerstein 

 
 

Consiliul local al oraşului Jimbolia ; 
      Văzând referatul nr. 8680 din 14.08.2020 al Serviciului  Urbanism, Amenajarea 
Teritoriului  prin care se propune atribuirea numărului stradal „2”  pentru imobilul aflat în proprietatea 
S.C. SHOESJIM IMPEX S.R.L., situat pe str. Hammerstein, precum şi referatul de necesitate al 
primarului oraşului Jimbolia;  

Având în vedere avizul comisiei de specialitate; 
În temeiul prevederilor art. 129 alin. (2) lit. „c”, alin. (14) şi art. 196 alin. (1) lit. „a” din 

OUG nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările şi completările ulterioare; 
 

HOTĂRĂŞTE 
 

Art. 1. – Se atribuie numărul stradal „2” situat pe strada Hammerstein pentru imobilul 
înscris în CF nr. 405415 Jimbolia, nr. top. 405415 aflat în proprietatea S.C. SHOESJIM IMPEX 
S.R.L.. 

 
Art. 2. – Prezenta hotărâre se comunică : 

- Serviciului controlul legalităţii, aplicării actelor cu caracter reparatoriu şi contencios 
administrativ, Instituţia Prefectului – Judeţul Timiş; 

- Primarului Oraşului Jimbolia; 
- Serviciului  Administraţie Publică Locală , Integrare Europeană şi Relaţii 

Internaţionale, Relaţii Publice; 
- Serviciului Urbanism  şi Amenajarea Teritoriului; 
- S.C. SHOESJIM IMPEX S.R.L. 

 
Nr.    135     din 27 august 2020 
                                                                           PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ 

Gabor Toth 
 

    CONTRASEMNEAZĂ, 
               SECRETAR GENERAL, 
                                      Cornelia Petrescu                   
      
 
 
 
 
 
 



 
 
ROMÂNIA – JUDE ŢUL TIMI Ş 
CONSILIUL LOCAL AL ORA ŞULUI JIMBOLIA 
 
 

HOTĂRÂRE 
privind aprobarea  Studiului de fezabilitate și a indicatorilor tehnico-economici ai investiției ”REALIZARE 
SISTEM DE SEMAFORIZARE LA INTERSEC ŢIA STRĂZILOR ŞTEFAN CEL MARE CU CALEA 
TIMI ŞORII ŞI REALIZARE SISTEM DE SEMAFORIZARE LA INTERSEC ŢIA STRĂZILOR 
REPUBLICII CU LIVIU REBREANU ŞI CALEA TIMI ŞORII ÎN ORA ŞUL JIMBOLIA, JUDE ŢUL TIMI Ş” 

  
 

Consiliul local al oraşului Jimbolia,  
Văzând  referatul  nr. 8297 din 05 august 2020 al Serviciului Urbanism, Amenajarea Teritoriului, Registrul 

Agricol, Patrimoniu prin care se propune aprobarea  Studiului de fezabilitate și a indicatorilor tehnico-economici ai 
investiției ”REALIZARE SISTEM DE SEMAFORIZARE LA INTERSECŢIA STRĂZILOR ŞTEFAN CEL MARE 
CU CALEA TIMIŞORII ŞI REALIZARE SISTEM DE SEMAFORIZARE LA INTERSECŢIA STRĂZILOR 
REPUBLICII CU LIVIU REBREANU ŞI CALEA TIMI ŞORII ÎN ORAŞUL JIMBOLIA, JUDEŢUL TIMI Ş”; 
precum şi referatul de necesitate şi oportunitate al Primarului Oraşului Jimbolia; 

Ţinând cont de avizele comisiilor de specialitate; 
În temeiul prevederilor art. 129 alin. (2) lit.”b”, alin. (4) lit.”d” şi art. 196 alin. (1) lit.”a”  din OUG  nr. 57/2019 

privind Codul Administrativ;  
 

HOTĂRĂŞTE 
 

Art.1.  – Se aprobă Studiul de fezabilitate și indicatoriii tehnico-economici ai investiției ”REALIZARE 
SISTEM DE SEMAFORIZARE LA INTERSECŢIA STRĂZILOR ŞTEFAN CEL MARE CU CALEA TIMIŞORII 
ŞI REALIZARE SISTEM DE SEMAFORIZARE LA INTERSECŢIA STRĂZILOR REPUBLICII CU LIVIU 
REBREANU ŞI CALEA TIMI ŞORII ÎN ORAŞUL JIMBOLIA, JUDEŢUL TIMI Ş ”, realizat de S.C. LOAAN 
CONSULTING S.R.L din Timişoara, conform anexei 1 care face parte integrantă din prezenta hotărâre; 

 
 Art. 2 . - Se aprobă indicatorii tehnico-economici ai investiţiei, după cum urmează: 
 

Valoarea totală estimată a investiţiei este de 338.017,81 lei (fără TVA). 
 
Art. 3. – Prezenta hotărâre se comunică : 

- Serviciului verificarea legalităţii actelor  şi contencios administrativ al Instituţiei 
Prefectului – judeţul  Timiş; 

- Compartimentului  administraţie publică locală; 
- Serviciului Urbanism şi amenajarea teritoriului; 
- Compartimentelor de specialitate interesate. 

 
 

Nr.    136  din 27 august 2020                               PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ 
                   Gabor Toth 
 

CONTRASEMNEAZĂ  
             SECRETAR GENERAL, 
                Cornelia Petrescu  
 
 
 
 
 
 



 
ROMÂNIA – JUDE ŢUL TIMI Ş 
CONSILIUL LOCAL AL ORA ŞULUI JIMBOLIA 
 
 

HOTĂRÂRE 
privind anularea Hotărârii Consiliului Local Jimbolia nr. 223 din 25 octombrie 2018 
 
 
Consiliul local al oraşului Jimbolia; 
Văzând raportul nr. 8847 din 19 august 2020 al Serviciului Urbanism şi 

Amenajarea Teritoriului prin care se propune anularea Hotărârii Consiliului Local Jimbolia nr. 223 
din 25.10.2018 privind  aprobarea dezlipirii terenului înscris în CF nr. 402767 Jimbolia, nr. top. 2345, 
2346, în  suprafaţă totală de 2.259 mp în 4 loturi în vederea ieşirii din indiviziune a proprietăţilor din 
acest imobil; precum şi referatul primarului oraşului Jimbolia; 

Având în vedere avizul comisiei de specialitate; 
În temeiul prevederilor art. 129 alin. (14) şi art. 196 alin. (1) lit.”a”  din OUG  nr. 57/2019 

privind Codul Administrativ; 
 

 
HOTĂRĂŞTE 

 
Art. 1. – Se anulează Hotărârea Consiliului Local Jimbolia nr. 223 din 25.10.2018 privind  

aprobarea dezlipirii terenului înscris în CF nr. 402767 Jimbolia, nr. top. 2345, 2346, în  suprafaţă 
totală de 2.259 mp în 4 loturi în vederea ieşirii din indiviziune a proprietăţilor din acest imobil. 

 
Art. 2. – Prezenta hotărâre se comunică : 

- Serviciul controlul legalităţii, aplicării actelor cu caracter reparatoriu şi contencios 
administrativ al Instituţiei Prefectului judeţul Timiş; 

- Serviciului administraţie publică locală; 
- Serviciului Urbanism şi amenajarea teritoriului 

 
 

Nr.  137     / 27 august 2020                              PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ,                                                                                                     
                    Gabor Toth    
  
                                              
                                   CONTRASEMNEZĂ, 
                         SECRETAR GENERAL, 
    Cornelia Petrescu 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 
 ROMÂNIA – JUDE ŢUL TIMI Ş 
CONSILIUL LOCAL AL ORA ŞULUI JIMBOLIA 

 
HOTĂRÂRE 

privind însuşirea raportului de evaluare pentru terenul concesionat, situat în Jimbolia, înscris în CF 404515, topo. 
404515, în suprafaţă de 58.800 mp 
 
Consiliul local al oraşului Jimbolia,  
Văzând raportul nr. 8820 din 19.08.2020 al Serviciului Urbanism şi Amenajarea Teritoriului, prin care se propune 

însuşirea de către Consiliul Local a raportului de evaluare a terenului concesionat, situat în Jimbolia, înscris în CF 
404515, topo. 404515, în suprafaţă de 58.800 mp, întocmit de către SC Top Sky Valuation SRL, teren ce aparţine 
domeniului privat al oraşului şi nu a fost revendicat de foştii proprietari, precum şi referatul de aprobare al Primarului 
Oraşului Jimbolia;  

Ţinând cont de avizele comisiilor de specialitate; 
În temeiul prevederilor art. 129 alin. (2) lit. ”c”, alin. (6) lit. ”b” şi art. 196 alin. (1) lit. ”a”, din OUG nr. 

57/2019 privind Codul administrativ. 
 

HOTĂRĂŞTE 
 

Art. 1. – Se însuşeşte raportul de evaluare pentru terenul concesionat, situat în Jimbolia, înscris în CF  
404515, topo. 404515, în suprafaţă de 58.800 mp, ce urmează a fi vândut concesionarului fără licitaţie publică, 
conform următoarelor date: 

 
 
 
Nr.
crt. 

 
 
 

Denumirea 
concesionarului 

 
Adresa 

imobilului 

 
 
 
 

Nr. CF. 
 

 
 
 

Nr. 
topo- 
grafic 

Data 
raportului 

de evaluare  
întocmit de 
S.C. Top 

Sky 
Valuation 

SRL 

 
 
 

Zona de 
încadrare 

a 
terenului 

 
 

Suprafață 
teren 

concesionat 

 
 
Valoarea 
terenului  
(lei fără 
TVA) 

 
 

Obiectivul 
construit 

1 SC MADA 
SRL 

Jimbolia, în 
stânga 

DN59A, la 
intrarea în 

oraşul 
Jimbolia 
dinspre 

Timişoara 

     
404515 

 
404515 

 
12.08.2020 

 
extravilan 

 
58.800 mp 

 
156.400 

lei 
 

Cabană 
pentru 
pescari 

Art. 2. – Prezenta hotărâre se comunică : 
- Serviciul controlul legalităţii, aplicarii actelor cu caracter reparatoriu şi contencios 

administrativ al Instituţiei Prefectului – judeţul Timiş; 
- Serviciului Administraţie Publică Locală; 
- Serviciului Urbanism şi amenajarea teritoriului; 
- Serviciului Impozite şi Taxe Locale; 
- Compartimentelor de specialitate interesate. 

 
  Nr. 138   din 27 august 2020                                           PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ, 
                                               Gabor Toth 

 CONTRASEMNEAZĂ, 
      SECRETAR GENERAL, 
           Cornelia Petrescu 



ROMÂNIA – JUDE ŢUL TIMI Ş 
CONSILIUL LOCAL AL ORA ŞULUI JIMBOLIA 

 
HOTĂRÂRE 

privind însuşirea raportului de evaluare pentru diferenţa de teren ce aparţine de locuinţa situată în 
Jimbolia, str. Spre Sud, nr. 27,  cumpărată în baza Legii 112/1995 

 
Consiliul local al oraşului Jimbolia,  
Văzând raportul de specialitate nr.  8838 din 19.08.2020 al Serviciului Urbanism şi Amenajarea  

Teritoriului, prin care se propune însuşirea raportului de evaluare a diferenţei de teren ce aparţine de locuinţa 
situată în Jimbolia, str. Spre Sud, nr. 27, cumpărată în baza Legii 112/1995, propus spre vânzare, fără licitaţie 
publică, conform raportului de evaluare întocmit de către SC Top Sky Valuation SRL, teren ce aparţine 
domeniului privat al oraşului şi nu a fost revendicat de foştii proprietari, precum şi referatul de aprobare al 
Primarului Oraşului Jimbolia;  
 Ţinând cont de avizul comisiei de specialitate; 
 În temeiul prevederilor art. 129 alin. (2) lit. ”c”, alin. (6) lit. ”b” şi art. 196 alin. (1) lit. ”a”, din OUG 
nr. 57/2019 privind Codul administrativ. 
 

HOTĂRĂŞTE 
 

Art. 1. – Se însuşeşte raportul de evaluare a diferenţei de teren ce aparţine de locuinţa situată în  
Jimbolia, str. Spre Sud, nr. 27, cumpărată în baza Legii 112/1995, ce urmează a fi vândut, după cum urmează: 
 

Nr.
crt. 

Numele și 
prenumele 

solicitantului 

Adresa 
imobilului 

Nr. CF. 
 

Nr. 
topo- 
grafic 

Numărul și 
data raportului 

de evaluare  
întocmit de 

S.C. Top Sky 
Valuation Srl 

Suprafața 
terenului 
atribuit 
gratuit 

 

Suprafață 
teren 

diferenţă 
rezultat pt 
vânzare 

Valoarea 
Terenului  
(lei fără 
TVA) 

1 Colompar 
Ionel şi 

Colompar 
Elena 

Str. Spre 
Sud, nr. 27 

     
402970 

 
3786 

10.08.2020 292 mp 325 mp 7.073 LEI 
 

 
Art. 2. – Prezenta hotărâre se comunică : 

- Serviciul controlul legalităţii, aplicarii actelor cu caracter compensatoriu şi 
contencios administrativ al Instituţiei Prefectului – judeţul Timiş; 

- Primarului Oraşului Jimbolia; 
- Serviciului Administraţie Publică Locală; 
- Serviciului Urbanism şi amenajarea teritoriului; 
- Serviciului Impozite şi Taxe Locale; 

 
   Nr.     139              din 27 august 2020                            PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ, 
                                    Gabor Toth 

  
  CONTRASEMNEAZĂ, 

       SECRETAR GENERAL, 
                      Cornelia Petrescu 
 
 
 
 
 



 
ROMÂNIA – JUDE ŢUL TIMI Ş 
CONSILIUL LOCAL AL ORA ŞULUI JIMBOLIA 
 
 

HOTĂRÂRE 
privind vânzarea, fără licitaţie publică a diferenţei de teren ce aparţine de locuinţa situată în Jimbolia, str. 
Spre Sud, nr. 27 

 
 

Consiliul local al oraşului Jimbolia,  
Văzând raportul de specialitate nr. 8845 din 19.08.2020  al Serviciului Urbanism şi amenajarea teritoriului, 

întocmit în baza cererii înaintată de numitul Colompar Ionel,  prin care se propune vânzarea, fără licitaţie publică, 
a suprafeţei de 325 mp cu preţul de 7.073 lei, conform raportului de evaluare întocmit de S.C Top Sky Valuation 
S.R.L, la data de 10.08.2020, la care se va adăuga TVA, precum şi referatul de aprobare al Primarului Oraşului 
Jimbolia; 

Ţinând cont de avizul comisiei de specialitate; 
 În temeiul prevederilor art. 129 alin. (2) lit. ”c”, alin. (6) lit. ”b” şi art. 196 alin. (1) lit. ”a”, din OUG nr. 
57/2019 privind Codul administrativ. 

 

HOTĂRĂŞTE 
 

Art. 1. – Se aprobă vânzarea, fără licitaţie publică, către d-na Colompar Elena şi d-l Colompar Ionel,  a 
suprafeţei de teren de 325 mp, înscrisă în C.F nr. 402970, nr. topo. 3786, situată în Jimbolia, str. Spre Sud, nr. 27. 

 
Art. 2. – Preţul de vânzare al terenului prevăzut la art. 1 este de 7.073 lei, la care se adaugă TVA,  şi a fost 

stabilit conform raportului de evaluare întocmit de S.C Top Sky Valuation S.R.L, la data de 10.08.2020; 
Preţul stabilit conform raportului de evaluare nu conţine TVA. 
 

Art. 3. – În baza hotărârii, Primăria oraşului Jimbolia, va întocmi contractul de vânzare-cumpărare, pentru 
terenul ce se vinde chiriaşului terenului. 

 
Art. 4. – Prezenta hotărâre se comunică : 

                                                 -   Serviciului pentru controlul legalităţii, aplicării actelor   cu caracter    reparatoriu şi 
contencios administrativ al Instituţiei Prefectului – judeţul Timiş; 

                               -    Primarului Oraşului Jimbolia; 
                               -     Serviciului administraţie publică locală ; 
                               -     Serviciului urbanism şi amenajarea teritoriului; 
          -     d-nei Colompar Elena şi d-lui Colompar Ionel 
 

  Nr.     140     din 27 august 2020                        PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ, 
                           Gabor Toth 

 
  CONTRASEMNEAZĂ, 

                 SECRETAR GENERAL, 
             Cornelia Petrescu 
 
 
 
 
 
 
 
 



ROMÂNIA – JUDE ŢUL TIMI Ş 
CONSILIUL LOCAL AL ORA ŞULUI JIMBOLIA 
 
 

 HOTĂRÂRE 
privind darea în folosință gratuită către Parohia Ortodoxă Română din Jimbolia, a imobilului 
situat în Jimbolia, str. Clarii Vii, înscris în CF nr. 404712 Jimbolia 
 
 

Consiliul local al oraşului Jimbolia; 
Văzând  raportul nr. 8933 din 25 august 2020 al Serviciului Urbanism, Amenajarea Teritoriului prin 

care se propune darea în folosință gratuită către Parohia Ortodoxă Română din Jimbolia, a imobilului situat 
în Jimbolia, str. Clarii Vii, înscris în CF nr. 404712 Jimbolia, precum şi referatul primarului oraşului Jimbolia; 

Având în vedere avizul comsiei de specialitate; 
Ţinând cont de prevederile art. 349-353, art. 362 alin. (2) şi alin. (3) din OUG nr. 57/2019 privind 

Codul Administrativ; 
În temeiul prevederilor  art. 108, art. 129 alin. (2) lit. c, alin. (6) lit. b şi art. 196 alin. (1) lit. a din OUG 

nr. 57/2019 privind Codul Administrativ; 
 

HOTĂRĂŞTE 
 
Art. 1. – Se aprobă darea în folosință gratuită, către Parohia Ortodoxă Română din Jimbolia, a 

imobilului situat în Jimbolia, str. Clarii Vii, înscris în CF nr. 404712 Jimbolia, în suprafaţă de 507 mp. 
Art. 2.  – Se încredinţează Serviciul Impozite şi Taxe Locale cu întocmirea contractului de comodat, 

cu respectarea prevederilor OUG nr. 57/2019 privind Codul Administrativ. 
Art. 3. – Prezenta hotărâre se comunică : 

- Serviciului controlul legalităţii, aplicării actelor cu caracter reparatoriu şi contencios 
administrativ al Instituţiei Prefectului judeţului Timiş; 
- Serviciului administraţie publică locală ; 
- Serviciului impozite şi taxe locale ; 
- Parohiei Ortodoxă Române din Jimbolia 

 
 

Nr.  141  din 27 august 2020              PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ, 
                                            Gabor Toth 
  
                                                   CONTRASEMNEAZ Ă, 
                     SECRETAR GENERAL, 
              Cornelia Petrescu 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
ROMÂNIA – JUDE ŢUL TIMI Ş 
CONSILIUL LOCAL AL ORA ŞULUI JIMBOLIA 
 

PROCES VERBAL 
încheiat astăzi 27 august 2020 în  şedinţa ordinară a Consiliului Local al oraşului Jimbolia 

 
    Preşedinte de  şedinţă: d-l Gabor Toth. 

Din cei 17 consilieri în funcţie sunt prezenţi 16. 
Absent: d-l Tinei. 
Din partea executivului participă: d-l Darius Adrian Postelnicu – primar, d-na Cornelia Petrescu – secretar 

general. 
Şedinţa ordinară a fost convocată prin Dispoziţia Primarului nr. 404 din 21 august 2020. 
 

ORDINE DE ZI  
1. Prezentarea raportului de activitate al spitalului Dr. Karl Diel Jimbolia pentru perioada 01.01.2020-30.06.2020. 
2. Adoptarea procesului-verbal al ședinței ordinare din data de 30.07.2020. 
3. Proiect de hotărâre privind aprobarea liniilor prioritare pentru subvenţionarea în anul 2020, de la bugetul local, în 
baza Legii nr. 34/1998 privind acordarea unor subvenţii asociaţiilor şi fundaţiilor române cu personalitate juridică, 
care înfiinţează şi administrează unităţi de asistenţă socială, constituirea Comisiei de evaluare şi selecţionare a 
asociaţiilor şi fundaţiilor care vor primi subvenţii, precum şi pentru aprobarea Regulamentului de organizare şi 
funcţionare al comisiei şi a Grilei de evaluare. 

*se înaintează către Comisia juridică şi de disciplină,  muncă, protecţie socială şi protecţia copilului 
4. Proiect de hotărâre privind aprobarea procesului verbal întocmit cu ocazia încheierii acţiunii de casare, valorificare 
şi distrugere a obiectelor de inventar, a materialelor şi a mijloacelor fixe uzate la Primăria oraşului Jimbolia. 

*se înaintează către comisia pentru activităţi economico-financiare. 
5. Proiect de hotărâre de modificare a art. 1 din Hotărârea Consiliului Local Jimbolia nr. 210 din 26.06.2001 privind 
trecerea gratuită în proprietate a terenului aferent imobilului situat în oraşul Jimbolia, str. Liviu Rebreanu, nr. 36, 
cumpărat  în baza Legii nr.112/1995. 

*se înaintează către Comisia juridică şi de disciplină,  muncă, protecţie socială şi protecţia copilului 
6. Proiect de hotărâre privind  efectuarea primei înscrieri în cartea funciară a Drumului de Serviciu DS 256 şi  trecerea  
acestuia în domeniul public al oraşului Jimbolia. 

*se înaintează către comisia pentru amenajarea teritoriului şi urbanism, protecţia mediului, turism şi 
agricultură 

7. Proiect de hotărâre privind  atribuirea numărului stradal „2”  pentru imobilul aflat în proprietatea S.C. SHOESJIM 
IMPEX S.R.L., situat pe strada Hammerstein 

*se înaintează către comisia pentru amenajarea teritoriului şi urbanism, protecţia mediului, turism şi 
agricultură 

8. Proiect de hotărâre privind aprobarea  Studiului de fezabilitate și a indicatorilor tehnico-economici ai investiției 
”REALIZARE SISTEM DE SEMAFORIZARE LA INTERSEC ŢIA STRĂZILOR ŞTEFAN CEL MARE CU 
CALEA TIMI ŞORII ŞI REALIZARE SISTEM DE SEMAFORIZARE LA INTERSEC ŢIA STRĂZILOR 
REPUBLICII CU LIVIU REBREANU ŞI CALEA TIMI ŞORII ÎN ORA ŞUL JIMBOLIA, JUDE ŢUL TIMI Ş” 

*se înaintează către comisia pentru activităţi economico-financiare. 
*se înaintează către comisia pentru amenajarea teritoriului şi urbanism, protecţia mediului, turism şi 
agricultură 

9. Proiect de hotărâre privind anularea Hotărârii Consiliului Local Jimbolia nr. 223 din 25 octombrie 2018 
*se înaintează către Comisia juridică şi de disciplină,  muncă, protecţie socială şi protecţia copilului 

10. Proiect de hotărâre privind însuşirea raportului de evaluare pentru terenul concesionat, situat în Jimbolia, înscris 
în CF 404515, topo. 404515, în suprafaţă de 58.800 mp 

se înaintează către comisia pentru activităţi economico-financiare. 
*se înaintează către comisia pentru amenajarea teritoriului şi urbanism, protecţia mediului, turism şi 
agricultură 

11. Proiect de hotărâre privind vânzarea, fără licitaţie publică, a terenului concesionat, situat în Jimbolia, înscris în CF 
404515, topo. 404515, în suprafaţă de 58.800 mp 

*se înaintează către comisia pentru activităţi economico-financiare 



12. Proiect de hotărâre privind însuşirea raportului de evaluare pentru terenul propus spre vânzare ce reprezintă 
diferenţa de teren ce aparţine de locuinţa situată în Jimbolia, str. Spre Sud 27. 

*se înaintează către comisia pentru activităţi economico-financiare. 
*se înaintează către comisia pentru amenajarea teritoriului şi urbanism, protecţia mediului, turism şi 
agricultură 

13. Proiect de hotărâre privind vânzarea, fără licitaţie publică, a terenului propus spre vânzare ce reprezintă diferenţa 
de teren ce aparţine de locuinţa situată în Jimbolia, str. Spre Sud 27. 

*se înaintează către comisia pentru activităţi economico-financiare 
14. Probleme ale comisiilor de specialitate. 
15. Probleme ale Primăriei.  
16. Diverse.    

PLUS LA ORDINEA DE ZI 
1. Proiect de hotărâre privind darea în folosință gratuită către Parohia Ortodoxă Română din Jimbolia, a imobilului 
situat în Jimbolia, str. Clarii Vii, înscris în CF nr. 404712 Jimbolia. 

*se înaintează către comisia pentru amenajarea teritoriului şi urbanism, protecţia mediului, turism şi 
agricultură 

 
Conform Hotărârii Consiliului Local Jimbolia nr. 130 din 27 august 2020 preşedinte de şedinţă este d-l Gabor 

Toth. 
D-l Postelnicu – vreau să fac o scurtă prezentare legată de funcţia de secretar general al oraşului. După cum 

ştiţi, d-l Niţoi a ieşit la pensie. Cât timp d-l Niţoi a fost în concediu a putut fi înlocuit de d-l Gain. Odată cu vacantarea 
postului, în urma consultării ANFP-ului, am optat pentru d-na Cornelia Petrescu, care îndeplineşte condiţiile de studii 
şi vechime în specialitatea studiilor. D-na Petrescu a fost numită pe perioadă determinată, până la ocuparea postului 
prin concurs. Toate concursurile sunt blocate pe stare de alertă. 
 D-şoara Siminiuc – după care regulament suntem organizaţi şi funcţionăm, în contextul în care suntem în 27 
august 2020? Legea prevede că fiecare consilier ajunge preşedinte de şedinţă. Domnule viceprimar, cum aţi ajuns 
dumneavoastră preşedinte de şedinţă după d-l Scrob, când în ordine alfabetică mai este Siminiuc? De ce aţi ajuns 
înaintea mea preşedinte de şedinţă? 
 D-l Toth – pentru că am acceptat. 
 D-şoara Siminiuc – trebuia să mă întrebaţi dacă sunt de acord, cum l-aţi întrebat pe d-l Meszaros. 

D-l Toth – nu cred că ne putem certa pe acest subiect. 
  

D-l Toth supune aprobării ordinea de zi care se aprobă cu unanimitate de voturi. 
D-l Toth supune aprobării procesul verbal de la şedinţa ordinară din data de 30 iulie 2020 care se aprobă cu 14 

voturi “pentru”, unul ”împotrivă” (d-şoara Siminiuc) şi o „abţinere” (d-l Flore). 
D-şoara Siminiuc – sunt împotrivă pentru că, în dialogul d-lui viceprimar cu d-l Tinei, când eu am întrebat de 

ce se anulează nişte obligaţii fiscale, d-l viceprimar a spus că nu se anulează, că se transferă în altă parte. D-l Tinei a 
spus că nu e adevărat, că se anulează. Acest lucru nu s-a notat. 

 
D-l Toth prezintă raportul privind aprobarea liniilor prioritare pen tru subvenţionarea în anul 2020, de 

la bugetul local, în baza Legii nr. 34/1998 privind acordarea unor subvenţii asociaţiilor şi fundaţiilor române 
cu personalitate juridică, care înfiinţează şi administrează unităţi de asistenţă socială, constituirea Comisiei de 
evaluare şi selecţionare a asociaţiilor şi fundaţiilor care vor primi subvenţii, precum şi pentru aprobarea 
Regulamentului de organizare şi funcţionare al comisiei şi a Grilei de evaluare. 

Comisia juridică şi de disciplină, muncă, protecţie socială şi protecţia copilului avizează favorabil proiectul 
de hotărâre. 

D-l Toth supune aprobării proiectul de hotărâre care se aprobă cu unanimitate de voturi şi se adoptă  
HOTĂRÂREA NR. 131 

D-l Toth prezintă raportul privind aprobarea procesului verbal întocmit cu ocazia încheierii acţiunii de 
casare, valorificare şi distrugere a obiectelor de inventar, a materialelor şi a mijloacelor fixe uzate la Primăria 
oraşului Jimbolia. 

Comisia pentru activităţi economico-financiare avizează favorabil proiectul de hotărâre. 
D-l Toth supune aprobării proiectul de hotărâre care se aprobă cu unanimitate de voturi şi se adoptă  
HOTĂRÂREA NR. 132 



D-l Toth prezintă raportul privind  modificarea art. 1 din Hot ărârea Consiliului Local Jimbolia nr. 210 
din 26.06.2001 privind trecerea gratuită în proprietate a terenului aferent imobilului situat în oraşul Jimbolia, 
str. Liviu Rebreanu, nr. 36, cumpărat  în baza Legii nr.112/1995. 

Comisia juridică şi de disciplină, muncă, protecţie socială şi protecţia copilului avizează favorabil proiectul 
de hotărâre. 

D-l Toth supune aprobării proiectul de hotărâre care se aprobă cu unanimitate de voturi şi se adoptă  
HOTĂRÂREA NR. 133 

D-l Toth prezintă raportul privind efectuarea primei înscrieri în cartea funciară a Drumului de Serviciu 
DS 256 şi  trecerea  acestuia în domeniul public al oraşului Jimbolia. 

Comisia pentru amenajarea teritoriului şi urbanism, protecţia mediului, turism şi agricultură avizează  
favorabil proiectul de hotărâre. 

D-l Toth supune aprobării proiectul de hotărâre care se aprobă cu unanimitate de voturi şi se adoptă  
HOTĂRÂREA NR. 134 

D-l Toth prezintă raportul privind  atribuirea numărului stradal „2”  pentru imobilul aflat în proprietatea S.C. 
SHOESJIM IMPEX S.R.L., situat pe strada Hammerstein. 

Comisia pentru amenajarea teritoriului şi urbanism, protecţia mediului, turism şi agricultură avizează  
favorabil proiectul de hotărâre. 

D-l Toth supune aprobării proiectul de hotărâre care se aprobă cu unanimitate de voturi şi se adoptă  
HOTĂRÂREA NR. 135 

D-l Toth prezintă raportul privind aprobarea  Studiului de fezabilitate și a indicatorilor tehnico-economici 
ai investiției ”REALIZARE SISTEM DE SEMAFORIZARE LA INTERSEC ŢIA STRĂZILOR ŞTEFAN CEL 
MARE CU CALEA TIMI ŞORII ŞI REALIZARE SISTEM DE SEMAFORIZARE LA INTERSEC ŢIA 
STRĂZILOR REPUBLICII CU LIVIU REBREANU ŞI CALEA TIMI ŞORII ÎN ORA ŞUL JIMBOLIA, 
JUDEŢUL TIMI Ş” 

Comisia pentru amenajarea teritoriului şi urbanism, protecţia mediului, turism şi agricultură avizează  
favorabil proiectul de hotărâre. 

Comisia pentru activităţi economico-financiare avizează favorabil proiectul de hotărâre. 
D-l Prcsina – nu era studiu de fezabilitate de la primele semafoare? 
D-l Postelnicu – nu ştiu, nu s-au găsit. 
D-şoara Siminiuc – s-a făcut o simulare? Un şofer mă întreabă: dacă lumina roşie durează 1-2 minute 

(apropo cine hotărăşte timpul?) şi pe Calea Timişorii se aliniază 15-20 camioane, cum vor ieşi din curţile lor cetăţenii? 
 D-l Postelnicu – toate documentaţiile, studiile s-au făcut tocmai pentru a stabilii indicatoarele, marcajele, 
timpii de la semafor. S-au făcut studii de trafic pentru a nu bloca traficul în acea zonă. S-au făcut documentaţii speciale 
pentru avizul de la serviciul de sistematizare de la poliţia rutieră şi pentru avizul de la drumurile naţionale. La acestea 
a trebuit ataşat şi studiul de trafic. 

D-l Toth supune aprobării proiectul de hotărâre care se aprobă cu unanimitate de voturi şi se adoptă  
HOTĂRÂREA NR. 136 

D-l Toth prezintă raportul privind anularea Hot ărârii Consiliului Local Jimbolia nr. 223 din 25 
octombrie 2018 . 

Comisia juridică şi de disciplină, muncă, protecţie socială şi protecţia copilului avizează favorabil proiectul 
de hotărâre. 

D-l Toth supune aprobării proiectul de hotărâre care se aprobă cu unanimitate de voturi şi se adoptă  
HOTĂRÂREA NR. 137 

D-l Toth prezintă raportul privind însu şirea raportului de evaluare pentru terenul concesionat, situat 
în Jimbolia, înscris în CF 404515, topo. 404515, în suprafaţă de 58.800 mp. 

Comisia pentru amenajarea teritoriului şi urbanism, protecţia mediului, turism şi agricultură a solicitat  
discuţii în plen. 

Comisia pentru activităţi economico-financiare avizează favorabil proiectul de hotărâre. 
D-l Prcsina – am cerut discuţii în plen pentru că nu am avut la mapă contractul de concesiune. Înainte de 

şedinţă l-am primit. L-am studiat şi am văzut că în el se stipulează ce obiective trebuiesc îndeplinite de către 
concesionar, şi anume: amenajare luciu de apă existent, amenajare 12 locuri de parcare şi construire clădire pentru 
deservirea clienţilor. 



D-şoara Siminiuc – conform legii, toate documentele trebuie să le primim cu 5 zile înainte de şedinţă ca să le 
putem studia. Acest contract de concesiune l-am primit cu 2 minute înainte de şedinţă. Eu nu am cum să studiez acum. 
Primăria trebuia să îmi dea din timp aceste documente. Nu este prima data în aceşti 4 ani şi 2 luni. 

D-l Toth- la acest proiect de hotărâre se propune preţul de vânzare, stabilit de un evaluator autorizat. 
D-l Prcsina – eu, ca şi şef al comisiei de urbanism din cadrul consiliului local, vă întreb: s-au îndeplinit 

condiţiile din contractul de concesiune? S-a construit acea clădire pentru desrvirea clienţilor? Nu trebuia un process 
verbal de edificare? 

D-l Postelnicu – sunt două construcţii din lemn. Nu au putut obţine autorizaţia de construire pentru clădirea 
finală pentru că nu a fost avizat PUZ-ul. 

D-l Meszaros – după lege, putem vinde acel teren, dacă nu e gata lucrarea pentru care a concesionat? 
D-l Prcsina – eu nu sunt convins că acest teren se poate vinde legal în acest moment. 
D-l Postelnicu – odată cu apariţia legii 87/2020 nu putem trezi cu situaţia în care se poate să îl primească 

gratuit. 
D-l Meszaros – da, dar în baza legii. 
D-şoara Siminiuc – cine trebuia să facă PUZ-ul? 
D-l Postelnicu – concesionarul. 
D-şoara Siminiuc – oraşul Jimbolia nu are datoria să aibă PUZ? 
D-l Postelnicu – noi avem PUG. 
D-şoara Siminiuc – şi nu trebuie să fie PUZ de rezervă? 
D-l Postelnicu – nu, PUZ se face în funcţie de ce se dezvoltă în zona respectivă. 
D-na Nastasoi – aş vrea să o întreb pe d-na Stanciu dacă vânzarea terenului este legală. 
D-na Stanciu – aveţi în faţă un proiect de hotărâre vizat de către secretarul general al oraşului. 
D-l Postelnicu   – a venit d-l Gain să ne dea mai multe lămuriri.  
D-şoara Siminiuc – voiam hârtii cu 5 zile înainte de şedinţă, nu vorbe. 
D-l Prcsina – d-le Gain, în contractul de concesiune sunt trecute nişte obiective. Întrebarea mea este: există 

clădirea menţionată? 
D-l Gain – în contractul de concesiune spune că trebuie să se facă PUZ. Terenul fiind în extravilan, nu are 

reglementări urbanistice. Din această cauză nu se poate elibera autorizaţie de construire. De aceea s-a solicitat PUZ 
pe cheltuiala beneficiarului. PUZ-ul l-a contractat, este făcut, dar nu este avizat de către Consiliul Judeţean. Când se 
primeşte avizul, PUZ-ul trebuie aprobat de către Consiliul Local. După ce se aprobă, el devine parte din intravilan şi 
se poate elibera autorizaţie de construire pe acel teren. 

D-l Prcsina – deci, exact cum am spus, nu este îndeplinit contractul de concesiune. 
D-şoara Siminiuc – putem solicita amânarea? 
D-l Prcsina – trebuie supus la vot. Discutăm la acest punct de însuşirea raportului de evaluare, 
D-l Crăciun nu este în sala la vot, în sală fiind 15 consilieri.  
D-l Toth supune aprobării proiectul de hotărâre care se aprobă cu 12 voturi “pentru”, 3 “abţineri (d-l Mici, d-

na Nastasoi şi d-şoara Siminiuc) şi se adoptă  
HOTĂRÂREA NR. 138 

D-l Toth prezintă raportul privind vânzarea, fără licitaţie publică, a terenului concesionat, situat în 
Jimbolia, înscris în CF 404515, topo. 404515, în suprafaţă de 58.800 mp. 

Comisia pentru activităţi economico-financiare avizează favorabil proiectul de hotărâre. 
D-l Crăciun nu este în sala la vot, în sală fiind 15 consilieri.  
D-l Toth supune aprobării proiectul de hotărâre care se se respinge cu 11 voturi “pentru”, 3 “abţineri” (d-l 

Maghiar, d-l Meszaros şi d-şoara Siminiuc) şi un vot “împotrivă” (d-l Prcsina)  

D-l Toth prezintă raportul privind însu şirea raportului de evaluare pentru terenul propus spre vânzare 
ce reprezintă diferenţa de teren ce aparţine de locuinţa situată în Jimbolia, str. Spre Sud 27. 

Comisia pentru amenajarea teritoriului şi urbanism, protecţia mediului, turism şi agricultură avizează  
favorabil proiectul de hotărâre. 

Comisia pentru activităţi economico-financiare avizează favorabil proiectul de hotărâre. 
D-l Toth supune aprobării proiectul de hotărâre care se aprobă cu unanimitate de voturi şi se adoptă  
HOTĂRÂREA NR. 139 

 
 
 



 
D-l Toth prezintă raportul privind vânzarea, fără licitaţie publică, a terenului propus spre vânzare ce 

reprezintă diferenţa de teren ce aparţine de locuinţa situată în Jimbolia, str. Spre Sud 27. 
Comisia pentru activităţi economico-financiare avizează favorabil proiectul de hotărâre. 
D-l Toth supune aprobării proiectul de hotărâre care se aprobă cu unanimitate de voturi şi se adoptă  
HOTĂRÂREA NR. 140 

 
D-l Toth prezintă raportul privind darea în folosin ță gratuită către Parohia Ortodoxă Română din 

Jimbolia, a imobilului situat în Jimbolia, str. Clarii Vii, înscris în CF nr. 404712 Jimbolia. 
Comisia pentru amenajarea teritoriului şi urbanism, protecţia mediului, turism şi agricultură avizează  

favorabil proiectul de hotărâre. 
D-l Toth supune aprobării proiectul de hotărâre care se aprobă cu unanimitate de voturi şi se adoptă  
HOTĂRÂREA NR. 141 
 
D-l Toth prezintă solicitarea d-lui Sardeni Constantin de reanalizare a solicitării de prelungire a contractului 

de concesionare din 2004, deoarece teremenul stabilit în şedinţa din 30 iulie, nu este sufficient pentru obţinerea 
autorizaţiei de construire şi pentru începerea lucrărilor. 

D-şoara Siminiuc – pe masa avem doar cererea, într-o lună nu s-a făcut nicio documentaţie? 
D-l Postelnicu – noi acum am primit o contestaţie la o hotărâre emisă de către noi. Trebuie să hotărâm acum 

dacă revenim asupra acelei hotărâri şi prelungim termenul de concesionare sau ne menţinem acea hotărâre. 
D-l Prccsina – după cum am spus şi la şedinţa anterioară, d-l Sardeni are dreptul la această prelungire şi 

propun să revenim asupra hotărârii. 
D-l Postelnicu – propun să solicităm ca d-l Sardeni să facă documentaţia topografică în zonă şi apoi revenim 

asupra hotărârii, cu o prelungire de 10 ani a contractului de concesiune, cum a solicitat iniţial. 
D-l Toth supune la vot propunerea d-lui primar care se aprobă cu unanimitate de voturi. 
 
Se trece la probleme ale comisiilor  de specialitate: 
Din partea comisiei de învăţământ: 
D-na Ferescu – suntem la începutul unui nou an şcolar. Puteţi să ne spune dacă şcolile sunt pregătite? Dacă 

putem să ne trimitem copii în siguranţă la şcoală? 
D-l Postelnicu – săptămâna trecută am trimis o solicitare tuturor directorilor instituţiilor de învăţământ să ne 

spună de ce au nevoie pentru a asigura începerea anului şcolar în cele mai sigure condiţii. Am avut şi o şedinţă cu 
dânşii. În principiu au rezolvat toate problemele, mai puţin cele de spaţiu pentru că clasele nu sunt suficient de mari 
pentru a asigura distanţarea. Nu sunt nici cadre suficiente pentru a funcţiona şi după amiaza. 

D-şoara Siminiuc – aseara s-au făcut stropiri terestre. Nimeni nu a fost informat. Aveaţi obligaţia să anunţaţi 
măcar cu o zi înainte. Nu este normal ce aţi făcut. 

D-l Postelnicu – au fost anunţaţi apicultorii. 
D-şoara Siminiuc – şi cetăţenii?  
D-l Postelnicu – nu dăunează cetăţenilor. 
D-şoara Siminiuc – aş vrea să alocăm bani pentru sisteme moderne de stingere a incendiilor la grădiniţe, să 

renunţăm la acele sisteme pe hidranţi. 
D-şoara Siminiuc – ce lucrări se efectuează în oraş, pe părţile carosabile? 
D-l Postelnicu – se fac lucrări de îndreptare, de profilare a drumului pentru că au fost deteriorate. 
D-şoara Siminiuc – cine va curăţa trotuarele şi pistele de biciclete? Cât a costat această lucrare de îmbunătăţire 

a părţii carosabile? 
D-l Postelnicu -  nu este gata, la final măsurăm. 
D-şoara Siminiuc – în raportul de activitate aţi omis eronat un capitol interesant, anul trecut, întreţinere 

grădini publice, parcuri, zone verşi a costat 2.352.398 lei. Ce s-a făcut de aceşti bani? S-au plantat trandafiri şi orhidee 
şi eu nu le-am văzut? Alimentare cu apă, în 2018 a costat 442.427 mii lei şi în 2019 - 245 mii lei, unde aţi făcut 
economie? E foarte bine că aţi făcut. 

 
 



 
 
D-l Postelnicu – nu aveţi noţiunea sumelor. 
D-l Toth – nu puteţi monopoliza dumneavoastră toată şedinţa. 
D-l Toth declară închise lucrările şedinţei. 
D-şoara Siminiuc – şi diverse? Nu au fost diverse. 

Drept pentru care s-a încheiat prezentul proces verbal în două exemplare din care unul la dosarul de şedinţă şi 
unul la dosarul primarului. 

 
 
                                                                                               PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ,  

SECRETAR  GENERAL                                               Gabor Toth  
      Cornelia Petrescu                                                  

 


